ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
        SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Rua Cel. José Nunes, 571, Centro - Limoeiro do Norte – Ceara, CEP: 62930-000
CNPJ nº 07.891.674/0001-72

EDITAL N.º 002/2021

CHAMENTO PUBLICO PARA FORMAÇÃO DE GRUPO DE CANTO CORAL PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES

A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte por meio da Secretaria de Cultura e Turismo -
SECULT, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Chamamento
Público de crianças e adolescentes para compor o GRUPO DE CANTO CORAL, de acordo
com as condições definidas neste Edital.

1. DAS VAGAS OFERECIDAS

1.1. Estão sendo ofertadas 25 vagas para crianças e adolescentes residentes no município de

Limoeiro do Norte.

1.2. Havendo um número superior às vagas ofertadas, serão escolhidos integrantes a partir da

realização de teste de aptidão vocal após os 2 (dois) primeiros encontros, em que será

avaliado por uma comissão de seleção composta por colaboradores do departamento de

música da SECULT-LN, obedecendo aos seguintes critérios:

1.2.1. Atitude corporal e fisiológica (postura, controle respiratório);

1.2.2. Qualidade da produção vocal (emissão e colocação, articulação, impostação e

projeção);

1.2.3. Interpretação (clareza e correção fonética; adequação ao estilo, conceito e

comunicação musical”);

1.2.4. Performance e atitude em palco (desinibição perante o público; segurança na execução

musical);

1.3. Havendo um número inferior às vagas ofertadas, será aberto novo prazo de inscrição para

novos participantes, seguindo as mesmas orientações do item 1.2.

1.4. Para participar a criança e ou adolescente deverá preencher, cumulativamente, os

seguintes pré-requisitos:

2. INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de 11 a 30 de outubro de 2021,

através do link https://forms.gle/LKghAh7XMRw86HEr9

2.2. O formulário digital será aberto a partir das 8h do dia 11 de outubro e será encerrado às

23h59min do dia 30 de outubro de 2021.

VAGAS PRÉ-REQUISITOS

25

I - Estar regularmente matriculado em instituição de ensino público ou
privado de Limoeiro do Norte/CE;
II – Ter entre 10 (dez) e 15 (quinze) anos de idade no ato da inscrição;
III – Mostrar-se apto no teste de aptidão vocal a ocorrer após os 2 (dois)
primeiros encontros.

https://forms.gle/LKghAh7XMRw86HEr9

                      ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
        SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Rua Cel. José Nunes, 571, Centro - Limoeiro do Norte – Ceara, CEP: 62930-000
CNPJ nº 07.891.674/0001-72

3. RESULTADO

3.1. No dia 1º de novembro de 2021 será divulgada a relação dos participantes inscritos.

3.2. Os inscritos deverão comparecer impreterivelmente no primeiro dia de encontro, que

ocorrerá no dia 07 de novembro, para confirmar sua matrícula.

3.3. Os contemplados deverão apresentar, por ocasião da sua apresentação no dia 07 de

novembro, os seguintes documentos:

3.3.1. Comprovante de matrícula em instituição de ensino público ou privado de Limoeiro do

Norte/CE;

3.3.2. Cópia de Certidão de Nascimento ou RG;

3.3.3. Termo de anuência do responsável pelo participante, (instrumental disponível na

Secretaria de Cultura e Turismo).

4. DOS ENCONTROS

4.1.  Os encontros terão início no dia 07 de novembro de 2021, no Centro Cultural Márcia

Mendonça, localizado à Rua. Coronel José Nunes, n° 571, Centro, Limoeiro do Norte –

CE.

4.2. O horário dos encontros serão divididos em  2 (dois) turnos, matutino e vespertino, às

segundas e quartas-feiras; Matutino (manhã): de 9:00 às 10:30, Vespertino (tarde): de

16:00 às 17:30.

5. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Inscrição 11 a 30/10/2021

Resultado 03/11/2021

Início dos encontros 07/11/2021

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados pela

Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT.

6.2. Para esclarecimentos e duvidas estão disponíveis os seguintes canais:

Presencial; Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT.

Rua. Coronel José Nunes, n° 571 – Centro, Limoeiro do Norte – CE

Virtual;secculturaln@gmail.com  e (88) 9 9965-9675

6.3. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte, 09 de outubro de 2021.

JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

mailto:secculturaln@gmail.com